
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 214/17                       14 de Novembro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria Executiva da Comissão de Ética - SEXEC 11 

- Pró-Reitorias - PR 13 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 13 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 15 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PREGESP 17 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 18 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 19 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 19 

- Centros Acadêmicos - CA 21 

- Centro de Tecnologia - CT 21 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 21 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 21 

- Departamento de Estatística – DEST 21 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21 

- Departamento de Turismo - DTUR 21 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 22 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 22 

- Departamento de Políticas Públicas – DDP 23 

- Departamento de Geografia - DGE 24 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 24 

- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 25 

- Departamento de Letras - DLET 25 

- Centro de Educação - CE 27 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 27 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 28 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 28 

- Departamento de Pediatria - DPEDI 29 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 29 

- Departamento de Odontologia - DOD 30 

- Centro de Biociências - CB 31 

- Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 31 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 32 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 32 

- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 32 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 33 

- Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 33 

- Escola de Música - EMUFRN 33 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 34 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 34 

- Anexos 35 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria  nº 2.376/17-R, de 31 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Edital 034/2017-PROGESPeo Memorando Eletrônico n.º 

209/2017-FACISA,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência 

daprimeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de 

Professor SubstitutodaFaculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de 

Processo Saúde-Doença na Atenção Básica e Semiologia e Semiotécnica da 

Enfermagem(20h), conforme Edital 034/2017-PROGESP. 
  

Titulares  
 

 WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS SANTOS BARROS, ProfessoraAdjunta, 

matrícula n.º 2527646. 
 

 ADRIANA GOMES MAGALHAES, ProfessoraAdjunta, matrícula n.º 1242804. 
 

 ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, 

ProfessoraAdjunta,matrícula n.º 2211023. 
  

Suplente  
 

 LUIZ ALVES MORAIS FILHO, ProfessorAdjunto, matrícula nº 2646602. 
  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

Portaria nº 2.423/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 
 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 
  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 
  

1. CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 

1.1-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

MARILEILA CAVALCANTE DE LIMA, matrícula 2174878, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.056356/2017-66. 
 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.424/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA  

 

VANESSA BANDEIRA DOS SANTOS, matrícula 2115422, AUXILIAR DE 

CRECHE, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.025467/2017-21. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.425/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. INSTITUTO DO CÉREBRO 

 

ANA KAMILA TAVARES DINIZ, matrícula 2160591, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, processo nº 

23077.060195/2017-13 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.426/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. GABINETE DO REITOR  

 

1.1- COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM 

NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS 

 

SAIONARA LUCENA DE SENA, matrícula 2148295, TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.068353/2017-75. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.427/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  

 

JOSE IGOR ALVES FONTES, matrícula 2185413, AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, processo nº 

23077.064713/2017-60. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.428/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. FACULDADE DE CIENCIAS DA SAUDE DO TRAIRI 

 

GRASIELA NASCIMENTO CORREIA, matrícula 1892581, Professor Adjunto, 

classe A, Nível 1, processo nº 23077.057728/2017-71. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.429/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. FACULDADE DE CIENCIAS DA SAUDE DO TRAIRI 

 

JANAINA PAULA COSTA DA SILVA, matrícula 2150233.  Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.060071/2017-20. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.430/17-R, de 08 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

 

1.1-DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 2946627, Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.052200/2017-14. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n° 2.443/17-R, de 09 de Novembro de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.068372/2017-00, 

 

R E S O L V E 

  

Designar IAPONY RODRIGUES GALVÃO, Professor Adjunto, matrícula nº 

4891437, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/ Caicó, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 26 de outubro de 2017. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.445/17-R, de 09 de Novembro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.065408/2017-95, 

  

R E S O L V E 

 

Designar KILDER CESAR DE ARAÚJO RIBEIRO, Professor Adjunto, matrícula 

nº 2002306, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Design, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.464/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando n.º 003/2017 – CPAD, de 10.11.2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 13.11.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela portaria n.º 1.954/17-R, de 12.09.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 172, de 

12.09.2017, conforme Processo n.º 23077.056277/2017-55. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 2.465/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.069549/2017-87, 

 

R E S O L V E 

 

Lotar, provisoriamente, no Gabinete do Reitor, com exercício na Comissão de 

Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais Especiais, a servidora LUZIA LIVIA 

OLIVEIRA SARAIVA, Fisioterapeuta, matrícula nº 2768078, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, por prazo indeterminado. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 
 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 2.466/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

(UFRN), no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, 
 

R E S O L V E 
            

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 
   

Titulares 
 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora. 
 

 JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula n.° 

1274883, Assistente em Administração. 
 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador. 
  

Suplentes 
 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora. 
 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração. 
 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 364073, Assistente em 

Administração. 
 

Art. 2º O servidor PEDRO DA ROCHA SOUZA assumirá a função de secretário 

da Comissão. 
  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 24 de novembro de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 
  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
 

 

Portaria nº 2.467/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, 
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os servidores SILVANA ALVES PEREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1803907; SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 3885543; e RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 2316237; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a finalidade de 

analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em 

instituições estrangeiras, de PRISCILA YUKARI SEWO SAMPAIO, conforme processo 

n.º 23077.047449/2017-08. 
  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 
  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 
 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 2.470/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.072240/2017-74, 
  

R E S O L V E 
  

Exonerar RAINETE DE MEDEIROS GOMES, matrícula nº 1453911, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Chefe do Setor de 

Cadastro, da Diretoria de Administração de Pessoal. 
 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.476/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, 
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os servidores ADRIAN ANTONIO GARDA, Professor Associado, 

matrícula n.º 1678338; MAURO PICHORIM, Professor Associado, matrícula n.º 1439088; 

e SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1865104; para, sob a 

presidência da primeira, constituir comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir 

parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, 

de MARCELO COELHO MIGUEL GEHARA, conforme processo n.º 23077.062757/2017-

55. 
  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 
  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 2.477/17-R, de 13 de Novembro de 2017. 
  

            A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 024/2017-DAP,  
 

R E S O L V E 
  

            Art. 1º Designar as servidoras SELMA SOUSA BRUNO, Professor Associado, 

matrícula nº 1149619, CPF nº 444.560.424-00; VANESSA REGIANE RESQUETI 

FREGONEZI, Professor Adjunto, matrícula nº 5566309, CPF nº 025.485.159-23; e 

GABRIELA BENTO DA CUNHA, Assistente em Administração, matrícula nº 1812847, 

CPF nº 014.118.414-09 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.012289/2017-78. 
  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 
  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 
  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.502/17-R, de 14 de Novembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.063204/2017-10, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação pelo período de 30(trinta) dias, a partir da 

publicação em Boletim de Serviço, a TERESA NEUMANN BESERRA DANTAS 

FABRÍCIO, Médico-Área, matrícula nº 2177267, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotada na Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, de acordo com o Art. 10 e parágrafos 

do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Secretaria Executiva da Comissão de Ética - SEXEC 

Ementa n° 005/17 –COMÉTICA, de 13 de Novembro de 2017. 

  

Processo nº 23077.019709/2017-47 

 

Demandante: [Reservado] 

 

Demandado: [Reservado] 

  

  

CONDUTA VEDADA E INCOMPATÍVEL DE SERVIDOR TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO, COM OS DEVERES FUNDAMENTAIS DO SERVIDOR 

PÚBLICO, QUE EXTRAPOLOU, INDEVIDAMENTE, AS PRERROGATIVAS 

FUNCIONAIS QUE LHE SÃO ATRIBUÍDAS. 

  

Sanção Aplicada: Acordo de conduta pessoal e profissional - ACPP. 

  

Fundamento legal: inciso XIV do Anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 

1994, alíneas “f” e “t”. 

  

XIV - São deveres fundamentais do servidor público: 

(...) 

 

f) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se 

materializam na adequada prestação dos serviços públicos; 

(...) 

 

t) exercer com estrita moderação as prerrogativas funcionais que lhe sejam 

atribuídas, abstendo-se de fazê-lo contrariamente aos legítimos interesses dos usuários do 

serviço público e dos jurisdicionados administrativos; 

  

D E C I S Ã O 

  

A Comissão de Ética da UFRN, no uso de suas competências estabelecidas pela 

Resolução da Comissão de Ética Pública nº 10, de 29 de setembro de 2008, e em 

conformidade com o Decreto no 1.171, de 23 de junho de 1994, decide homologar 

o ACORDO DE CONDUTA PESSOAL E PROFISSIONAL - ACPP ao 

servidor(a) [Reservado], conforme § 1º do Art. 30, da Resolução Nº 10 da Comissão de 

Ética Pública. 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

A omissão do nome do servidor envolvido está de acordo com o Art. 18 do Decreto 

nº 6.029, de 01 de fevereiro de 2007: 

  

“As decisões das Comissões de Ética, na análise de qualquer fato ou ato submetido 

à sua apreciação ou por ela levantado, serão resumidas em ementa e, com a omissão dos 

nomes dos investigados, divulgadas no sítio do próprio órgão, bem como remetidas à 

Comissão de Ética Pública”. 

  

 17ª Sessão Ordinária, realizada em 09 de novembro de 2017. 

  

KARLA PATRÍCIA CARDOSO AMORIM 

Presidente 

 

ANDRÉ FERRER PINTO MARTINS 

Membro da Comissão de Ética 

 

RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA 

Membro da Comissão de Ética 

 

 

 
 

Ementa n° 006/17-COMÉTICA, de 13 de Novembro de 2017. 

  

Processo nº 23077.048224/2016-80 

 

Demandante: [Reservado] 

 

Demandado: [Reservado] 

  

CONDUTA VEDADA E INCOMPATÍVEL, DE SERVIDOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, COM OS DEVERES FUNDAMENTAIS DO SERVIDOR PÚBLICO, QUE 

PERMITIU QUE SIMPATIAS, PAIXÕES E INTERESSES PESSOAIS 

PREJUDICASSEM O TRATO COM DISCENTES E COM COLEGAS NO AMBIENTE 

DE TRABALHO. 

  

Sanção Aplicada: CENSURA ÉTICA. 

  

Fundamento legal: inciso VI, da Seção I (Das Regras Deontológicas), do capítulo I 

do Anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994. 

  

VI - A função pública deve ser tida como exercício profissional e, portanto, se 

integra na vida particular de cada servidor público. Assim, os fatos e atos verificados na 

conduta do dia-a-dia em sua vida privada poderão acrescer ou diminuir o seu bom conceito 

na vida funcional 

  

e alínea “f” do inciso XV, da Seção III (Das Vedações ao Servidor Público) do 

Anexo do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994. 

  

f) permitir que perseguições, simpatias, antipatias, caprichos, paixões ou interesses 

de ordem pessoal interfiram no trato com o público, com os jurisdicionados administrativos 

ou com colegas hierarquicamente superiores ou inferiores 

  

D E C I S Ã O 

  

A Comissão de Ética da UFRN, no uso de suas competências estabelecidas pela 

Resolução da Comissão de Ética Pública nº 10, de 29 de setembro de 2008, e em 

conformidade com o Decreto no 1.171, de 23 de junho de 1994, decide aplicar a penalidade 

de CENSURA ÉTICA ao servidor(a) [Reservado] que constará nos seus assentamentos 

funcionais, “... para efeito de instruir e fundamentar promoções e para todos os demais 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

procedimentos próprios da carreira do servidor público”, no período de 3 anos, a partir da 

data da aplicação, conforme § 1º do Art. 31, da Resolução Nº 10 da Comissão de Ética 

Pública e inciso XVIII, do Cap. II, do Decreto 1.171, de 22 de junho de 1994. 
  

A omissão do nome do servidor envolvido está de acordo com o Art. 18 do Decreto 

nº 6.029, de 01 de fevereiro de 2007: 
  

“As decisões das Comissões de Ética, na análise de qualquer fato ou ato submetido 

à sua apreciação ou por ela levantado, serão resumidas em ementa e, com a omissão dos 

nomes dos investigados, divulgadas no sítio do próprio órgão, bem como remetidas à 

Comissão de Ética Pública”. 
  

17ª Sessão Ordinária, realizada em 09 de novembro de 2017. 

 

KARLA PATRÍCIA CARDOSO AMORIM 

Presidente da Comissão de Ética 
 

ANDRÉ FERRER PINTO MARTINS 

Membro da Comissão de Ética 
 

RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA 

Membro da Comissão de Ética 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 109/17-PROAD, de 14 Novembro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem COMISSÃO DE PARECER TÉCNICO NAS CHAMADAS PÚBLICAS 

PARA AGRICULTURA FAMILIAR, representando a UFRN, com o objetivo de emitir 

pareceres técnicos pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1748189 Taiana Brito Menezes Nutricionista Escola Agrícola de 

Jundiaí – EaJ 

013.568.244-47 

1736535 Luciana de Medeiros 

Oliveira 

Nutricionista Restaurante 

Universitário 

054.864.724-04 

3844099 Juliana Morais de 

Sousa 

Nutricionista Núcleo de Educação 

Infantil – NEI 

055.105.404-27 

1169358 Washington José de 

Sousa 

Professor 

Titular 

Departamento de 

Ciências 

Administrativas 

230.540.424-72 

2792334 Ana Paula Cavalheiro 

de Andrade 

Professor Escola Agrícola de 

Jundiaí – EaJ 

026.239.959-82 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 546/17-PROAD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para Para participar de eventos, no país, em Poços De 

Caldas/MG,  no período de 21 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8423/2017. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

 

Portaria n° 547/17-PROAD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO JOSE LEITE DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1668787, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em Brasilia / DF,  no 

período de 20 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8298/2017. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

 

Portaria n° 548/17-PROAD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO RODRIGUES GONCALVES, Matrícula 

1494718, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF,  no período 

de 20 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 8303/2017. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 604/17-CGT, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

Maceió/AL,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 21 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8506/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 605/17-CGT, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8507/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 606/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 27 de Novembro de 2017 a 27 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8521/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 607/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 28 de Novembro de 2017 a 28 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8523/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria  n° 608/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 29 de Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8524/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 609/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 01 de Dezembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8526/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 610/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 24 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8530/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 611/17-CGT, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 25 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8531/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PREGESP 

Portaria n° 752/17-PROGESP, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de IRACEMA MIRANDA 

DA SILVEIRA, Matrícula: 347535, conforme solicitação de afastamento nº 7292/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 191/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 227 /17-DASS, 14 de Novembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.070533/2017-17 

Servidor: TAYSSA SUELEN CORDEIRO PAULINO 

Matrícula: 2418845 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Vigência: 06/09/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Portaria nº 228 /17-DASS, 14 de Novembro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.070522/2017-37 

Servidor: JESSICA DANTAS DE SA TINOCO 

Matrícula: 1224711 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Vigência: 25/09/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 
 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n° 063/17-PROEX, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, 

em Palmas/TO,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8422/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 
 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 052/17-PPG, de 16 de Outubro de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 
  

1. 1.   CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
  

1.1    Departamento de Ciências Administrativas 
  

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE 

PESSOAS, segunda turma (processo nº 23077.006081/2017-10) Coordenado pela 

professora Patrícia Whebber Souza de Oliveira, matrícula n° 1718044 no período de 

10/11/2017 a 31/07/2019, com carga horária de 460 horas, e 50 vagas. 
 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão 
 

 

 

Portaria nº 054/17-PPG, de 24 de Outubro de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 
 

1. 1.   CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 
  

1.1   Departamento de Letras 
  

1.1.1  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LIBRAS, (processo nº 

23077.052075/2017-34) Coordenado pelo professor Alexandro Teixeira Gomes, matrícula 

n° 1451653 no período de 25/11/2017 a 30/06/2019, com carga horária de 360 horas, e 100 

vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente da Comissão 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 055/17-PPG, de 24 de Outubro de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 
  

1. 1.   ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
  

1.1 Programa de Pós-graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação 
  

1.1.1  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO (MBA) EM DESIGN DE 

INOVAÇÃO, (processo nº 23077.051994/2017-91) Coordenado pelo professor Efrain 

Pantaleón Matamoros, matrícula n° 1753067 no período de 03/02//2018 a 25/07/2019, com 

carga horária de 488 horas, e 40 vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão 

 

 

 

 

Portaria nº 064/17- PPG, de 13 de Novembro de 2017. 

  

A Pró-Reitora de Pós-Graduação em Exercício da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.043451/2017-08, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Estudos da Mídia para o quadriênio 2017-2020. 

  

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia da 

UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

 

  

Ordem Professor Categoria 

01 Daniel Dantas Lemos Colaborador 

02 Daniel Rodrigo Meirinho de Souza Permanente 

03 Fernanda Ariane Silva Carrera Permanente 

04 Josenildo Soares Bezerra Permanente 

05 Luciana Miranda Costa Permanente 

06 Itamar de Morais Nobre Permanente 

07 Josimey Costa da Silva Permanente 

08 Juciano de Sousa Lacerda Permanente 

09 Kênia Beatriz Ferreira Maia Colaborador 

10 Marcelo Bolshaw Gomes Permanente 

11 Maria Ângela Pavan Permanente 

12 Maria das Graças Pinto Coelho Permanente 

13 Maria do Socorro Furtado Veloso Permanente 

14 Maria Helena Braga e Vaz da Costa Permanente 

15 Michael Manfred Hanke Permanente 

16 Sebastião Guilherme Albano da Costa Permanente 

17 Valquíria Aparecida Passos Kneipp Permanente 

  

(b) Fernanda Nervo Raffin -Presidente da Comissão em Exercício 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n° 059/17-DEMAT, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 13 de Novembro de 2017 a 15 

de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8456/2017. 
 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 
 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria n° 010/17-DEST, de 13 de Novembro de 2017. 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 2069/2016-R, 

de 27 de setembro de 2016 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os professores (a), JEANETE ALVES MOREIRA, Mat. Siape 

350692, DAMIÃO NOBREGA DA SILVA, Mat Siape 1149453, e CARLA ALMEIDA 

VIVACQUA, Mat. Siape 1218831, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor MARCUS ALEXANDRE 

NUNES, Mat. Siape 1066308. 
 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 

 
 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Turismo - DTUR 

Portaria n° 027/17-DTUR, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA, 

Matrícula 2092504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do 

Gostoso/RN,  no período de 29 de Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8471/2017. 
 

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n° 025/17-DECIN, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Recife/PE,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 16 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8541/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 
 

 

Portaria n° 026/17-DECIN, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Recife/PE,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8547/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 150/17-CCHLA, de 13 de novembro de 2017. 

  

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 
 

Considerando o teor do memorando nº 21/2017-DAN, de 13 de novembro de 2017. 
  

R E S O L V E 
 

DESIGNAR os docentes JOSÉ GLEBSON VIEIRA, mat. 1337383, e RITA DE 

CÁSSIA MARIA NEVES, mat. 1360691; e o técnico administrativo ADRIANO ARANHA 

FREIRE, mat. 1453912, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral para a Escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Antropologia da 

UFRN. 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 151/17-CCHLA, de 13 de Novembro de 2017. 

  

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 61/2017-GEO/CCHLA, de 13 de 

novembro de 2017, e da Resolução n
o
 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

                            

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, mat. 

1547315; MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA (1º membro titular), mat. 

1149402; EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE (2º membro titular), mat. 1291544; 

e ALDO ALOÍSIO DANTAS DA SILVA(membro suplente), mat. 2177362, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão para Elaboração do  programa do concurso, 

a relação de temas da prova didática e a expectativa de atuação profissional para Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, nas áreas: GEOGRAFIA 

HUMANA e CARTOGRAFIA do Departamento de Geografia, objeto do Edital nº 035/2017 

- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 215, de 31/10/2017. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em Exercício 

 

 

 

 

Departamento de Políticas Públicas – DDP 

Portaria n° 057/17-DPP, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

2.617/15-R, de 29 de dezembro de 2015, 

  

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Políticas 

Públicas,  do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA, em reunião realizada 

no dia 13 de novembro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Aprovar a criação e formalização do Laboratório de Planejamento Urbano e 

Regional do Departamento de Políticas Públicas (LABPLAN), com data de 01 de agosto de 

2009, visando adequação ao Cadastro de Laboratórios perante a Pró-reitoria de Pesquisa da 

UFRN. 

  

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 058/17-DPP, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

2.617/15-R, de 29 de dezembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR a docente Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal - mat. 2621706, a 

servidora Daniele Gomes da Silva Soares - mat. 1952108 e a discente Ana Vitória Araújo 

Fernandes - mat. 2014086350  para, sob a presidência da primeira, participarem como 

membros da Comissão Eleitoral  - C.E , para elaborar as normas de eleição e conduzir o 

processo eleitoral para a escolha do Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Políticas 

Públicas. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria  n° 075/17-DGE, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, 

Matrícula 2177362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8472/2017. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe Substituto 

 

  

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n° 065/17-DPSIC, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIE MORAES DE ALMONDES, Matrícula 

1665448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 16 de 

Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 8490/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

                     

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria n° 063/17-DLLEM, 13 de Novembro de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a portaria n.º 91136/16-R, de 30 de maio de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Comissão de Avaliação de Redistribuição para avaliar a solicitação de 

redistribuição por permuta da docente Reny Gomes Maldonado (mat. 2205908) da UFRN 

para a UNIR. Segundo a Resolução 153/2015 – CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

compete à Comissão de Avaliação de Redistribuição analisar a defesa do projeto de atuação 

profissional apresentado pelo docente ocupante do cargo a ser redistribuído, avaliando os 

critérios institucionais para a concessão da redistribuição: 

I – o interesse público; 

 

II – a experiência comprovada em ensino, pesquisa e/ou extensão na área de 

atuação e/ou gestão acadêmica; 

 

III – o ganho institucional com o perfil acadêmico, de acordo com o currículo e 

projeto de atuação profissional apresentado. 

 

A Comissão será constituída pelos professores: Francisco Ernesto Zaragoza 

Zaldívar - Mat.1805318; Renata Archanjo – Mat. 2211871 e Márcio Venício Barbosa - Mat. 

1496892, sob a presidência do primeiro. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº 022/17–DLET, de  13 de Novembro de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16-

R, de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Doutores Érica Reviglio Iliovitz, matrícula 1525199, 

Classe D - Associado; Maria da Penha Casado Alves, matrícula 1149420, Classe D - 

Associado, Maria Hozanete Alves de Lima, matrícula 2226795, Classe D – Associado e 

Derivaldo dos Santos (Consultor), matrícula 1299003, Classe D - Associado, lotados neste 

departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para avaliação 

de estágio probatório do professor Joatan David Ferreira de Medeiros, matrícula 1046384, 

Classe A - Assistente A. 
  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 088/17-DLET, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula 

1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no período de 27 de 

Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8404/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 089/17-DLET, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA VIRGINIA LIMA DA SILVA ROCHA, 

Matrícula 1929360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 22 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8453/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 090/17-DLET, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANE VARGAS WELTER, Matrícula 

1223367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 05 de 

Dezembro de 2017 a 10 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8510/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n° 115/17-NEI, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Goianinha/RN,  no período de 08 de 

Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8498/2017. 
 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 116/17-NEI, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Goianinha/RN,  no período de 16 de 

Novembro de 2017 a 16 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8494/2017. 
 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 117/17-NEI, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ESTHEPHANIA OLIVEIRA MAIA 

BATALHA, Matrícula 2239300, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de 

eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8486/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 118/17-NEI, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Goianinha/RN,  no período de 22 de 

Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8496/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 119/17-NEI, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 23 de Novembro 

de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8484/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fonoaudiólogia - DFONO 

Portaria n° 070/17-DFONO, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino 

e pesquisa, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8119/2017. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça de Araujo - Chefe 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria n° 028/17-DPEDI, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 13 de 

Novembro de 2017 a 16 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8452/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria 079/17-DSC, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Brasília/DF,  no período de 19 de Novembro de 2017 a 21 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8522/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 080/17-DSC, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANA DE MEDEIROS CARVALHO 

MENDES, Matrícula 2134852, SANITARISTA DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 19 de Novembro de 2017 a 21 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 8525/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 055/17-DOD, de 14 de Novembro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o Técnico-administrativo Ricardo Kleiber de Lima Silva, matrícula nº 

175.788-2, como Tutor do Estágio Probatório da Servidora Técnico-administrativo Betsaida 

Garcia de Castro Silva, matrícula nº 299.622-4. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 056/17-DOD, de 14 de Novembro de 2017 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora, Betsaida Garcia de Castro Silva, matrícula nº 99622-4, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Patologia, exercendo suas atividades no 

Departamento de Odontologia, desde 06 de novembro de 2017, com carga horária de 40 

horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Anatomia Patológica 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Recebimento e manipulação de material biológico, mergulhado em 

Formaldeído, predominantemente de tecido humano com doenças orais 

de etiologias diversas. 

D 1 h 

Processamento do material biológico incluindo a manipulação de 

substâncias químicas como Xileno, Ácido Fórmico P.A, Parafina 

Líquida Aquecida, Álcool Etílico Absoluto, Álcool Butílico P.A, entre 

outros. 

D 4 h 

Cortes de tecido humano incluídos em parafina em micrótomo com 

lâminas perfurocortantes de aço. 
D 1 h 

Montagem de lâminas para microscopia com produto sintético à base de 

Polímeros Plásticos e Xileno. 
D 1 h 

Preparo e diluição de substâncias químicas usadas durante os 

procedimentos como: Formaldeído, Xileno, Ácido Fórmico, entre 

outros. 

D 1 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 058/17-CB, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores MÁRCIO ZIKÁN CARDOSO, matrícula 1451741 

e ALEXANDRE FADIGAS DE SOUZA, matrícula 1837921 e a discente MILENA 

CORDEIRO DE AMORIM LOPES, matrícula 20171003689, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para o cargo de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia do Centro 

de Biociências, para o mandato de março de 2018 a fevereiro de 2020. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 

Portaria n° 010/17-DBF, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA GAVIOLI, Matrícula 

1645202, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em João Pessoa/PB,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 

25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7398/2017. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 011/17-DBF, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA GAVIOLI, Matrícula 

1645202, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Maceió/AL,   no 

período de 23 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8527/2017. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza – Chefe 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 012/17-DBF, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO LOBAO SOARES, Matrícula 

1696755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Viamão/RS,  no 

período de 12 de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6905/2017. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n° 181/17-IMD, de 13 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA 

SILVA, Matrícula 2885532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8502/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 

Portaria nº 036/17-EMCM, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Delegar a professora ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula 

n° 2249092, UFRN, as atribuições de pactuar junto às instituições concedentes as atividades 

relacionadas aos componentes curriculares da Vivência Integrada na Comunidade 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8 e assinar os Termos de Compromisso de Estágio Curricular Supervisionado 

Obrigatório da Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 305/17 - FACISA, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006 

- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o servidor LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 

2646602, Docente, como tutor da servidora do quadro técnico-administrativo ILISDAYNE 

THALLITA SOARES DA SILVA, matrícula nº 2861554, ocupante do cargo de Enfermeira, 

ambos lotados nesta Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião do estágio probatório. 

 

Art. 2º. Revogar a Portaria n.º 122/16-FACISA, de 26 de julho de 2016, publicada 

no Boletim de Serviços n.º 139, de 27 de julho de 2016. 

 

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 

Portaria n°113/17-C&T, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BEZERRA COSTA, Matrícula 

1807863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 15 de 

Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8537/2017. 
 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 
 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n° 174/17-EMUFRN, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Marechal Deodoro/AL,  no 

período de 16 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 8499/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n° 1.232/17-EAJ, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 8517/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 1.233/17-EAJ, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 27 de Novembro de 

2017 a 28 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8514/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n° 055/17-MCC, de 14 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Guamaré/RN,  no período de 25 

de Novembro de 2017 a 26 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

8540/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 056/17-MCC, de 14 de Novembro de 2017. 
 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS BERNARDO DE LIMA, 

Matrícula 1928859, ARQUIVISTA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Para 

participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Novembro de 2017 a 17 

de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 8543/2017. 
 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

A N E X O S 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR ANTONIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 

PROC. 23077.070274/2017-24 

CPF OU MAT. 0350490 

LOT. Departamento de Letras 

VIGÊNCIA 11/10/2013 
  

SERVIDOR GILVANILDO PEREIRA DA SILVA 

PROC. 23077.070039/2017-52 

CPF OU MAT. 1149046 

LOT. Superintendência de Comunicação 

VIGÊNCIA 24/07/2017 
  

SERVIDOR JAIRA DE ARAUJO NUNES 

PROC. 23077.071092/2017-71 

CPF OU MAT. 1149339 

LOT. Departamento de Psicologia 

VIGÊNCIA 27/02/2016 
  

SERVIDOR MARLY AMARILHA 

PROC. 23077.070018/2017-37 

CPF OU MAT. 0350833 

LOT. Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação 

VIGÊNCIA 12/11/2017 
  

SERVIDOR MILTON DE JESUS SANTOS 

PROC. 23077.068342/2017-95 

CPF OU MAT. 0349334 

LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes 

VIGÊNCIA 05/11/2017 
  

SERVIDOR NELY HOLLAND 

PROC. 23077.068118/2017-01 

CPF OU MAT. 0302225 

LOT. Departamento de Nutrição 

VIGÊNCIA 13/11/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 214 14.11.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

065858/2017-88 2249347 Thays Lins Galvão de Albuquerque Bastos PROAD 13.11.17 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 

 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 20 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

060770/2017-70 2434501 José Jorge Maciel Neto HUOL 28.10.17 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 214  – Contém 36 páginas. 

 

 


